Дело №1-77/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 25 мая 2017 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя

заместителя Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Репенёк Е.Ю., 

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Рейз М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное бюджетное учреждение детский загородный оздоровительный лагерь «

<

данные изъяты>» (далее по тексту МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>») создано в соответствии с постановлением администрации г. Славгорода от 24.12.2012 №1234, является некоммерческой организацией созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до достижения ими 18 лет являющихся гражданами РФ.

В соответствии с уставом МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>», утвержденным постановлением администрации г. Славгорода Алтайского края от 24.12.2012 №1234: п.1.1. Учреждение является некоммерческой организацией созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до достижения ими 18 лет, являющихся гражданами РФ, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом РФ «Об образовании», Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Учреждение является юридическим лицом, имеет печать с полным наименованием на русском языке. Учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке эмблему со своим наименованием. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде и арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

п. 1.4: юридический адрес Учреждения: 658820, 

<

адрес>.

На основании приказа директора МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» ФИО5 за № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера назначена ФИО1, одновременно с ней был заключен договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник занимающий должность главного бухгалтера, принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность ему вверенных денежных средств, находящихся в кассе, бухгалтерских документов и материальных ценностей и несет ответственность в установленном законом порядке.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной директором МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» ФИО5, с которой ФИО1 была ознакомлена 02 февраля 2015 года: «1. Общие положения. 1.2. Главный бухгалтер назначается и освобождается от должности директором лагеря; 3. Должностные обязанности. 3.1. осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности лагеря и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; 3.5. ведет учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременно отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с их движением…; 3.10. принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; 3.13 своевременно составляет необходимую бухгалтерскую отчетность и представляет в установленные сроки в соответствующие органы; 3.17 при отсутствии в штате лагеря должности кассира получает денежные средства и сдает их в Банк. 4. Права. Главный бухгалтер имеет право: 4.1. отдавать работникам лагеря обязательные для исполнения распоряжения по документальному оформлению хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений; 4.2. подписывать наравне с директором лагеря финансовые документы. Без подписи бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считать недействительными и не должны приниматься к исполнению; 5. Ответственность. 5.3. За виновное причинение лагерю или участникам оздоровительного процесса ущерба связи с исполнение (неисполнением) своих должностных обязанностей бухгалтер несет материальную ответственность в порядке и пределах, установленных трудовым и (или) гражданским законодательством.

Таким образом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями ФИО1, являясь должностным лицом, совершила уголовно наказуемые деяния при следующих обстоятельствах.

В 2015 году, в точно неустановленное время, но не позднее 04 июня 2015 года, у ФИО1, являющейся главным бухгалтером МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» в ходе исполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ей денежных средств Учреждения на неустановленную сумму, с использованием своего служебного положения.

С этой целью ФИО1 разработала преступный план, согласно которому она намеревалась:

- заключить договоры на оказание услуг детского оздоровительного отдыха в МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» с обратившимися гражданами, которые в соответствии с действующими нормативными правовыми актами должны были оплатить стоимость детского оздоровительного отдыха в полном объеме, а именно в сумме 14300 рублей;

- на основании заключенных договоров получить от обратившихся граждан денежные средства в полном объеме, а именно в сумме 14300 рублей от каждого;

- по кассовым документам МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» отразить поступление от обратившихся граждан денежных средств в сумме 8550 рублей, подлежащих уплате за стоимость путевки с учетом оплаты доли путевки из средств краевого бюджета в размере 5750 рублей, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 №129 «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости»;

- излишне вырученные денежные средства в сумме 5750 рублей, полученные от каждого обратившегося гражданина в качестве оплаты стоимости путевки в полном объеме обратить в свою пользу, т.е. присвоить их.

Действуя согласно разработанному преступному плану, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на неустановленную сумму, в июне 2015 года, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в служебном кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своих должностных обязанностей, заключила договор на оказание услуг детского оздоровительного отдыха в МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6 с обратившейся к ней ФИО7. Достоверно зная, что сын ФИО7 не является жителем 

<

адрес>, в связи с чем, для неё не предусматривается частичная оплата путевки в виде разовой выплаты из средств краевого бюджета 

<

адрес>, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости», в договоре на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, указала стоимость услуг в размере 14300 рублей. Второй экземпляр указанного договора ФИО1 вручила ФИО8. Во исполнение указанного договора ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 в качестве оплаты за оказываемые услуги денежные средства в сумме 14300 рублей, о чем ФИО1 выдала ФИО7 квитанцию к приходному кассовому ордеру с указанием поступившей суммы денежных средств. С целью совершения преступления и сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 при оформлении первого экземпляра договора на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, заключенного с ФИО7, указала заведомо ложные сведения о общей стоимости путевки в размере 8550 рублей с оплатой доли путевки из средств краевого бюджета в размере 5750 рублей, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 № «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости». При этом в кассу МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» ФИО1, согласно приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла денежные средства в сумме 8 550 рублей. Остальные денежные средства, в сумме 5750 рублей, полученные от ФИО7 в качестве оплаты услуг детского оздоровительного отдыха, ФИО1 в кассу учреждения не внесла, а использовала на собственные нужды.

Кроме того, действуя согласно разработанному преступному плану, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на неустановленную сумму, в июне 2015 года, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в служебном кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своих должностных обязанностей, заключила договор на оказание услуг детского оздоровительного отдыха в МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО9 с обратившейся к ней ФИО10, указав в качестве заказчика услуг ФИО11. Достоверно зная, что внучка ФИО10 не является жителем 

<

адрес>, в связи с чем, для неё не предусматривается частичная оплата путевки в виде разовой выплаты из средств краевого бюджета 

<

адрес>, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 №129 «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости», в договоре на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, указала стоимость услуг в размере 14300 рублей. Второй экземпляр указанного договора ФИО1 вручила ФИО10. Во исполнение указанного договора ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 в качестве оплаты за оказываемые услуги денежные средства в сумме 14300 рублей, о чем ФИО1 выдала ФИО10 квитанцию к приходному кассовому ордеру с указанием поступившей суммы денежных средств. С целью совершения преступления и сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 при оформлении первого экземпляра договора на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, заключенного с ФИО11, указала заведомо ложные сведения о общей стоимости путевки в размере 8550 рублей с оплатой доли путевки из средств краевого бюджета в размере 5750 рублей, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 №129 «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости». При этом в кассу МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» ФИО1, согласно приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла денежные средства в сумме 8550 рублей. Остальные денежные средства, в сумме 5750 рублей, полученные от ФИО10 в качестве оплаты услуг детского оздоровительного отдыха, ФИО1 в кассу учреждения не внесла, а использовала на собственные нужды.

Кроме того, действуя согласно разработанному преступному плану, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на неустановленную сумму, в июне 2015 года, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в служебном кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своих должностных обязанностей, заключила договор на оказание услуг детского оздоровительного отдыха в МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО12 с обратившейся к ней ФИО13. Достоверно зная, что сын ФИО13 находился в детском оздоровительном лагере «

<

данные изъяты>» в 1 сезоне 2015 года, в связи с чем, для неё не предусматривается частичная оплата путевки в виде разовой выплаты из средств краевого бюджета 

<

адрес>, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 №129 «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости», так как она уже была использована, в договоре на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, указала стоимость услуг в размере 14300 рублей. Второй экземпляр указанного договора ФИО1 вручила ФИО13. Во исполнение указанного договора ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 в качестве оплаты за оказываемые услуги денежные средства в сумме 14300 рублей, о чем ФИО1 выдала ФИО13 квитанцию к приходному кассовому ордеру с указанием поступившей суммы денежных средств. С целью совершения преступления и сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 при оформлении первого экземпляра договора на оказание услуг детского оздоровительного отдыха, заключенного с ФИО13 указала заведомо ложные сведения об общей стоимости путевки в размере 8550 рублей с оплатой доли путевки из средств краевого бюджета в размере 5750 рублей, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от 21.03.2014 № «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоровления и занятости». При этом в кассу МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» ФИО1, согласно приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла денежные средства в сумме 8550 рублей. Остальные денежные средства, в сумме 5750 рублей, полученные от ФИО13 в качестве оплаты услуг детского оздоровительного отдыха, ФИО1 в кассу учреждения не внесла, а использовала на собственные нужды.

Таким образом, ФИО1 являясь главным бухгалтером МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, в период с 02 июня 2015 года по 25 июня 2015 года похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 17250 рублей, принадлежащие МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>», причинив МБУ ДЗОЛ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении преступления и поддержала заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель Бубякин А.А. и представитель потерпевшего не возражали против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, её личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, возмещение ущерба, положительную характеристику по месту жительства, а также то, что к уголовной ответственности она привлекается впервые.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимой, имущественного положения, наказание ей следует назначить в виде лишения свободы с применением положений, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить ФИО1 указанное выше наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на неё дополнительные обязанности.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для назначения осужденной наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований, учитывая характер и степень общественной опасности преступления.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на неё следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов